MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília ​​​​​​​

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 25 DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

Processo Seletivo para contratação de estagiário para atuação na Direção-Geral do Campus Riacho Fundo.

ONDE SE LÊ:

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS RIACHO FUNDO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), nomeado pela Portaria N.º 734, de 01 de
agosto de 2023, no uso das suas atribuições legais e regimentais, e em observância à Portaria IFB n.º 844, de 07 de abril de 2017, torna pública a
divulgação do edital do Processo Seletivo para contratação de estagiário para atuação na Direção-Geral do Campus Riacho Fundo.

 LEIA-SE:

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS RIACHO FUNDO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), nomeada pela Portaria N.º 732, de 31 de julho de
2023, no uso das suas atribuições legais e regimentais, e em observância à Portaria IFB n.º 844, de 07 de abril de 2017, torna pública a divulgação
do edital do Processo Seletivo para contratação de estagiário para atuação na Direção-Geral do Campus Riacho Fundo.

ONDE SE LÊ:

2. DA VAGA

2.1 A vaga será ofertada conforme o perfil descrito no quadro abaixo:

Perfil Vaga
Requisitos

1 - Área Administrativa 02 (duas) + Cadastro de
Reserva

Estar regularmente
matriculado(a), a partir do
2º semestre, nos cursos
superiores de Superior de
Administração de
Empresas, Gestão Pública,
Logís>ca, ou Tecnologia
da Informação ou
afins, não sendo
permitida a participação
de estudantes que
estejam cursando o
último semestre ou
período equivalente.

Possuir conhecimento em
P a c o t e Office 2016 ou
superior, com ênfase em
Excel e Word (nível básico
a avançado);

Ter habilidades em
elaboração e análise de
planilhas eletrônicas, além
de cálculos operacionais.

 LEIA-SE:

2. DA VAGA

2.1 A vaga será ofertada conforme o perfil descrito no quadro abaixo:

Perfil Vaga
Requisitos

Estar regularmente
matriculado(a), a partir do
2º semestre, nos cursos
superiores de Superior de
Administração de
Empresas, Gestão Pública,
Logís>ca, ou Tecnologia da

1 - Área Administrativa 02 (duas) + Cadastro de
Reserva

I n f o r m a ç ã o , Tecnologia
em Processos Gerenciais
ou afins, não sendo
permitida a participação de
estudantes que estejam
cursando o último semestre
ou período equivalente.

Possuir conhecimento em
P a c o t e Office 2016 ou
superior, com ênfase em
Excel e Word (nível básico
a avançado);

Ter habilidades em
elaboração e análise de
planilhas eletrônicas, além
de cálculos operacionais.

ONDE SE LÊ:

9. DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

9.1 As etapas do processo seletivo observarão o cronograma estabelecido abaixo, podendo ser alteradas por necessidade administrativa, mediante nova
publicação oficial no portal do IFB (www.ifb.edu.br).

DATA ATIVIDADE LOCAL

14/10/2025 Publicação do Edital Portal do IFB (www.ifb.edu.br)

14/10/2025 a
26/10/2025

Período de inscrições
e envio da

documentação

Formulário eletrônico:
https://forms.gle/5nQ88UuFbUxhedqm7

30/10/2025
Publicação do

resultado da Etapa 1
(análise curricular)

Portal do IFB (www.ifb.edu.br)

31/10/2025

Interposição de
recursos contra o

resultado da Etapa 1
(análise curricular)

E-mail: cgen.crfi@ifb.edu.br

Assunto: Recurso – Edital n.º XX/2025
– Estágio – Nome do(a) candidato(a)

04/11/2025
Resultado dos

recursos da Etapa
1 (análise curricular)

Portal do IFB (www.ifb.edu.br)

05/11/2025
Convocação para

entrevistas da Etapa
2

Envio por e-mail aos(ás)
candidatos(as) pré-selecionados

06 e 07/11/2025
Realização das

entrevistas
Presencialmente no IFB Campus

Riacho Fundo

11/11/2025

Publicação do
resultado final e

convocação para
entrega da

documentação para
contratação

Portal do IFB (www.ifb.edu.br)

13/11/2025
e 14/11/2025

Envio da
documentação
estabelecida no
ANEXO III para
formalização do

estágio

E-mail: cgen.crfi@ifb.edu.br

A  DEFINIR
Previsão de início das
atividades de estágio

IFB Campus Riacho Fundo

 LEIA-SE: ​​​​​​​

Código Verificador:
Código de Autenticação:

9. DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

9.1 As etapas do processo seletivo observarão o cronograma estabelecido abaixo, podendo ser alteradas por necessidade administrativa, mediante nova
publicação oficial no portal do IFB (www.ifb.edu.br).

DATA ATIVIDADE LOCAL

14/10/2025 Publicação do Edital Portal do IFB (www.ifb.edu.br)

14/10/2025 a
16/11/2025

Período de inscrições
e envio da

documentação

Formulário eletrônico:
https://forms.gle/5nQ88UuFbUxhedqm7

26/11/2025
Publicação do

resultado da Etapa 1
(análise curricular)

Portal do IFB (www.ifb.edu.br)

28/11/2025

Interposição de
recursos contra o

resultado da Etapa 1
(análise curricular)

E-mail: cgen.crfi@ifb.edu.br

Assunto: Recurso – Edital n.º XX/2025
– Estágio – Nome do(a) candidato(a)

02/12/2025
Resultado dos

recursos da Etapa
1 (análise curricular)

Portal do IFB (www.ifb.edu.br)

02/12/2025
Convocação para

entrevistas da Etapa
2

Envio por e-mail aos(ás)
candidatos(as) pré-selecionados

04 e 05/12/2025
Realização das

entrevistas
Presencialmente no IFB Campus

Riacho Fundo

10/12/2025

Publicação do
resultado final e

convocação para
entrega da

documentação para
contratação

Portal do IFB (www.ifb.edu.br)

15/12/2025
e 16/12/2025

Envio da
documentação
estabelecida no
ANEXO III para
formalização do

estágio

E-mail: cgen.crfi@ifb.edu.br

A  DEFINIR
Previsão de início das
atividades de estágio

IFB Campus Riacho Fundo

Documento assinado eletronicamente por:

Alessandra Silva de Sousa Neves, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGRF, em 24/10/2025 14:51:23.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 24/10/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hGps://suap.iH.edu.br/auten>car-
documento/ e forneça os dados abaixo:

653039
78359c0665

Campus Riacho Fundo

Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho
Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP 71.825-

600